
      

 

 

 

 

     IL DIRIGENTE 

Prot. n. ....................... 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.;  

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;  

visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020;  

visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;  

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.;  

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale il Dott. Rosario 

Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di dirigente dell’Area 

della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023;  

vista la nota istruttoria prot. n. 173485 del 26.03.2024 e il relativo decreto direttoriale rep. n. 1397 del 

29.03.2024 con il quale è stata autorizzata la fornitura di supporti informativi/espositivi nell'ambito del 

Progetto "Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un 

più ampio accesso e partecipazione alla cultura" - finanziato dall'Unione europea — NextGenerationEU" 

— CUP E67B22001040006 — Museo dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane, per una spesa complessiva 

presunta di € 5.877,00 oltre IVA, nonché è stato nominato R.U.P. l’Ing. Agata Basile ed è stato dato 

mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di procedere alla cura degli atti consequenziali; 

vista la nota istruttoria prot. n. 169998 del 19.03.2024 e il relativo decreto direttoriale rep. n. 1241 del 

21.03.2024 con il quale è stata autorizzata, nell’ambito del sopracitato Progetto, l’acquisizione di teche e 

vetrine da esposizione su misura, per una spesa complessiva presunta di € 61.350,00 oltre IVA, nonché è 

stato nominato R.U.P. l’Ing. Agata Basile ed è stato dato mandato all’Area della Centrale Unica di 

Committenza di procedere alla cura degli atti consequenziali; 

considerato che con decreto direttoriale rep. n. 2228 del 29.05.2024 è stata approvata l’integrazione, per 

ulteriori € 773,00 oltre IVA, della spesa di € 61.350,00 oltre IVA già autorizzata con il sopracitato decreto 

direttoriale rep. n. 1241 del 21.03.2024 e che, pertanto, la spesa presunta per l’acquisizione di teche e 

vetrine da esposizione su misura, proposta con la suddetta nota istruttoria prot. 169998 del 19.03.2024, è 

pari a complessivi € 62.123,00 oltre IVA; 

vista la nota prot. n. 243364 dell’11.06.2024 con la quale il R.U.P., valutata la stretta correlazione tra le 

tipologie delle forniture richieste con le sopracitate note istruttorie e avendo effettuato un’indagine di 

mercato, ha chiesto l'accorpamento delle procedure di acquisizione del materiale di che trattasi, nonché 

ha proposto di affidare entrambe le forniture mediante affidamento diretto all’operatore economico 

Allestimenti Museali Floridia Srl (P.IVA 05548860872), avente sede in Grammichele (CT), via Beato 

Angelico n. 9, che, a seguito della suddetta indagine di mercato, ha presentato un preventivo per l’importo 

complessivo di € 68.000,00 oltre IVA; 

Università Catania Prot. n. 0255242 del 01/07/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 

 

 

 

 

 

2 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento delle forniture in argomento 

mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, da espletarsi sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), attraverso il sistema della trattativa diretta 

(TD) con l’impresa Allestimenti Museali Floridia Srl (P.IVA 05548860872), avente sede in Grammichele 

(CT), via Beato Angelico n. 9; 

preso atto che la spesa graverà sui fondi del Progetto "Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in 

musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura da realizzarsi 

presso il Museo dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane", CUP E67B22001040006, finanziato dal PNRR, 

sull’impegno n. 28064/2, co.an. J03, crf: 21034016 per l’importo di € 75.790,06 IVA inclusa e 

sull’impegno n. 35938/2, co.an. J14, crf: 21034009 per l’importo di € 7.169,94 IVA inclusa;  

considerato quanto sopra esposto;                                                

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza, nell’ambito del Progetto "Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche 

e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura" - finanziato dall'Unione 

europea — NextGenerationEU" — CUP E67B22001040006 — Museo dei Saperi e delle Mirabilia 

Siciliane, l’affidamento della fornitura di teche e vetrine da esposizione su misura e di supporti 

informativi/espositivi, per l’importo presunto complessivo di € 68.000,00 oltre IVA, da realizzare, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, mediante affidamento diretto da espletarsi sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), attraverso il sistema della trattativa diretta (TD) con 

l’impresa Allestimenti Museali Floridia Srl (P.IVA 05548860872), avente sede in Grammichele (CT), via 

Beato Angelico n. 9. 

 

2. La spesa grava sui fondi del Progetto "Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche 

e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura da realizzarsi presso il Museo 

dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane", CUP E67B22001040006, finanziato dal PNRR, sull’impegno n. 

28064/2, co.an. J03, crf: 21034016 per l’importo di € 75.790,06 IVA inclusa e sull’impegno n. 35938/2, 

co.an. J14, crf: 21034009 per l’importo di € 7.169,94 IVA inclusa. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.lgs. 36/2023, sul sito web 

di Ateneo, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

Catania,                                                                                          

         

           Il Dirigente 
                                                                  Dott. Rosario Corrado Spinella 

 

 


		2024-06-28T14:12:24+0200
	Rosario Corrado Spinella




